



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月10日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5021 URL <https://ceh.cosmo-oil.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桐山 浩
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 伊達 英理子 TEL 03-3798-3101
 四半期報告書提出予定日 2022年11月10日 配当支払開始予定日 2022年12月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-----------|------|---------|-------|---------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 1,371,593 | 25.2 | 172,889 | 85.1 | 173,809 | 83.0 | 94,885 | 82.5 |
| 2022年3月期第2四半期 | 1,095,664 | 13.0 | 93,397 | 974.5 | 94,984 | — | 51,996 | — |

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 106,195百万円 (86.0%) 2022年3月期第2四半期 57,092百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第2四半期 | 1,165.85 | 973.80 |
| 2022年3月期第2四半期 | 621.11 | 520.33 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 2,307,946 | 672,277 | 23.5 |
| 2022年3月期 | 1,938,408 | 583,971 | 23.5 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 541,927百万円 2022年3月期 456,200百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 0.00 | — | 100.00 | 100.00 |
| 2023年3月期 | — | 75.00 | — | — | — |
| 2023年3月期 (予想) | — | — | — | 75.00 | 150.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|------|---------|------|---------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,030,000 | 24.2 | 232,000 | △1.4 | 228,000 | △2.2 | 115,000 | △17.2 | 1,412.99 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）-、除外 一社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年3月期2Q | 84,770,508株 | 2022年3月期 | 84,770,508株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期2Q | 2,829,195株 | 2022年3月期 | 1,008,526株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2023年3月期2Q | 81,387,781株 | 2022年3月期2Q | 83,716,237株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2022年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想等について、本資料において修正しております。本資料に記載されている業績見通し等の将来の記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

上記業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、2022年11月10日（木）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

| | 頁 |
|---|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 9 |
| (セグメント情報等) | 10 |
| (重要な後発事象) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は1兆3,716億円(前年同期比+2,759億円)、営業利益は1,729億円(前年同期比+795億円)、経常利益は1,738億円(前年同期比+788億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は949億円(前年同期比+429億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が上昇したこと等により、売上高は1兆2,071億円(前年同期比+2,488億円)、セグメント利益は1,226億円(前年同期比+572億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、前年同期比で製品市況が改善したこと等により、売上高は2,381億円(前年同期比+620億円)となりました。一方、前年同期比で販売数量が減少したこと等により、セグメント利益は78億円(前年同期比△12億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売価格が上昇したこと等により、売上高は605億円(前年同期比+239億円)、セグメント利益は411億円(前年同期比+239億円)となりました。

④ 再生可能エネルギー事業につきましては、前年同期比で風況に恵まれず売電売上が減少したこと及び洋上風力への進出に伴うコストが増加したこと等により、売上高は47億円(前年同期比△4億円)、セグメント損失は1億円(前年同期はセグメント利益5億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は2兆3,079億円となり、前連結会計年度末比で3,695億円増加しております。これは主に、棚卸資産が増加したこと等によるものです。純資産は6,723億円となり、自己資本比率は23.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月12日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「2023年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 80,328 | 109,842 |
| 受取手形 | 2,635 | 3,525 |
| 売掛金 | 280,050 | 356,231 |
| 商品及び製品 | 166,942 | 262,906 |
| 仕掛品 | 58 | 64 |
| 原材料及び貯蔵品 | 209,023 | 251,619 |
| その他 | 128,984 | 253,003 |
| 貸倒引当金 | △40 | △28 |
| 流動資産合計 | 867,983 | 1,237,166 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 241,907 | 236,179 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 200,511 | 205,766 |
| 土地 | 315,353 | 313,770 |
| その他(純額) | 88,843 | 90,435 |
| 有形固定資産合計 | 846,616 | 846,151 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 44,185 | 43,415 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 118,719 | 124,703 |
| その他 | 61,145 | 56,770 |
| 貸倒引当金 | △298 | △294 |
| 投資その他の資産合計 | 179,566 | 181,180 |
| 固定資産合計 | 1,070,369 | 1,070,747 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 56 | 33 |
| 繰延資産合計 | 56 | 33 |
| 資産合計 | 1,938,408 | 2,307,946 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|-----------------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 325,780 | 423,057 |
| 短期借入金 | 195,485 | 316,251 |
| 1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債 | 60,000 | 47,640 |
| コマーシャル・ペーパー | 82,300 | 115,500 |
| 未払金 | 186,711 | 232,227 |
| 未払法人税等 | 33,457 | 39,550 |
| 引当金 | 11,172 | 6,779 |
| その他 | 59,767 | 44,295 |
| 流動負債合計 | 954,675 | 1,225,301 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 3,000 | 3,000 |
| 長期借入金 | 242,873 | 242,838 |
| 特別修繕引当金 | 37,560 | 38,959 |
| その他引当金 | 2,323 | 2,190 |
| 退職給付に係る負債 | 2,879 | 3,225 |
| 資産除去債務 | 22,621 | 23,097 |
| その他 | 88,502 | 97,056 |
| 固定負債合計 | 399,761 | 410,367 |
| 負債合計 | 1,354,437 | 1,635,669 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 40,000 | 40,000 |
| 資本剰余金 | 82,843 | 84,085 |
| 利益剰余金 | 343,377 | 429,648 |
| 自己株式 | △1,902 | △9,137 |
| 株主資本合計 | 464,318 | 544,596 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,610 | 4,376 |
| 繰延ヘッジ損益 | △536 | 1,484 |
| 土地再評価差額金 | △21,139 | △21,002 |
| 為替換算調整勘定 | 7,691 | 11,981 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,255 | 490 |
| その他の包括利益累計額合計 | △8,118 | △2,669 |
| 非支配株主持分 | 127,771 | 130,350 |
| 純資産合計 | 583,971 | 672,277 |
| 負債純資産合計 | 1,938,408 | 2,307,946 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,095,664 | 1,371,593 |
| 売上原価 | 936,081 | 1,124,445 |
| 売上総利益 | 159,582 | 247,147 |
| 販売費及び一般管理費 | 66,184 | 74,257 |
| 営業利益 | 93,397 | 172,889 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 77 | 393 |
| 受取配当金 | 575 | 684 |
| 持分法による投資利益 | 3,381 | 3,411 |
| その他 | 1,845 | 2,141 |
| 営業外収益合計 | 5,880 | 6,631 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,396 | 3,166 |
| 為替差損 | 148 | 1,361 |
| その他 | 747 | 1,183 |
| 営業外費用合計 | 4,293 | 5,711 |
| 経常利益 | 94,984 | 173,809 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 113 | 3,632 |
| 投資有価証券売却益 | 616 | 206 |
| 受取保険金 | 555 | 17 |
| その他 | 280 | 377 |
| 特別利益合計 | 1,567 | 4,234 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 1,014 | 3,050 |
| 減損損失 | 1,264 | 322 |
| 投資有価証券評価損 | 56 | 4 |
| その他 | 100 | 104 |
| 特別損失合計 | 2,435 | 3,481 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 94,115 | 174,562 |
| 法人税等 | 38,627 | 73,298 |
| 四半期純利益 | 55,487 | 101,264 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 3,491 | 6,378 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 51,996 | 94,885 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 55,487 | 101,264 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 560 | △579 |
| 繰延ヘッジ損益 | 131 | 1,996 |
| 為替換算調整勘定 | 340 | 2,280 |
| 退職給付に係る調整額 | △230 | △771 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 803 | 2,006 |
| その他の包括利益合計 | 1,605 | 4,931 |
| 四半期包括利益 | 57,092 | 106,195 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 53,464 | 100,196 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 3,628 | 5,998 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 94,115 | 174,562 |
| 減価償却費 | 26,747 | 26,621 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △20 | △3,604 |
| 固定資産処分損益(△は益) | 1,014 | 3,050 |
| 減損損失 | 1,264 | 322 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △616 | △206 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 56 | 4 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △12 | △16 |
| 引当金の増減額(△は減少) | △1,893 | △3,654 |
| 特別修繕引当金の増減額(△は減少) | 5,517 | 657 |
| 退職給付に係る資産及び負債の増減額 | △928 | △93 |
| 受取利息及び受取配当金 | △653 | △1,078 |
| 受取保険金 | △555 | △17 |
| 支払利息 | 3,396 | 3,166 |
| 為替差損益(△は益) | 390 | 427 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △3,381 | △3,411 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △11,568 | △75,889 |
| 生産物分与費用回収権の回収額 | 1,756 | 2,243 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △70,629 | △138,683 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 37,985 | 96,116 |
| その他の流動資産の増減額(△は増加) | △24,651 | △92,830 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | 19,365 | 12,168 |
| その他の固定負債の増減額(△は減少) | △377 | △827 |
| その他投資等の増減額(△は増加) | 430 | △140 |
| その他 | 771 | 155 |
| 小計 | 77,522 | △958 |
| 利息及び配当金の受取額 | 936 | 1,358 |
| 利息の支払額 | △3,440 | △3,214 |
| 事業構造改善費用の支払額 | △339 | — |
| 保険金の受取額 | 555 | 17 |
| 法人税等の支払額 | △20,069 | △55,115 |
| その他 | 93 | 179 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 55,258 | △57,732 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|----------------------------|---|---|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,496 | △870 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 728 | 424 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △1,940 | — |
| 有形固定資産の取得による支出 | △22,225 | △30,132 |
| 有形固定資産の処分に伴う支出 | △1,273 | △1,182 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 218 | 5,211 |
| 無形固定資産及び長期前払費用等の取得による支出 | △2,982 | △3,398 |
| 短期貸付金の増減額 (△は増加) | △1 | △6,247 |
| 定期預金の預入による支出 | △26,982 | △28,354 |
| 定期預金の払戻による収入 | 10,920 | 23,118 |
| 匿名組合出資金の払戻による収入 | 84 | 105 |
| その他 | 768 | 112 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △44,183 | △41,214 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 18,442 | 148,848 |
| 長期借入金の返済による支出 | △57,430 | △41,077 |
| 社債の償還による支出 | △10,000 | — |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少) | 61,800 | 33,200 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △20,638 |
| 配当金の支払額 | △6,772 | △8,470 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △870 | △3,062 |
| 非支配株主からの払込みによる収入 | — | 1,230 |
| その他 | △54 | 65 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 5,114 | 110,093 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 2,294 | 8,719 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 18,484 | 19,866 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 44,518 | 48,066 |
| 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 208 | — |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 63,212 | 67,932 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 石油事業 | 石油化学事業 | 石油開発事業 | 再生可能エネルギー事業 | その他(注)1 | 調整額(注)2 | 四半期連結損益計算書計上額(注)3 |
|-------------------|---------|---------|--------|-------------|---------|----------|-------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 916,074 | 151,583 | 13,060 | 5,105 | 9,839 | — | 1,095,664 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 42,179 | 24,543 | 23,526 | 0 | 17,001 | △107,251 | — |
| 計 | 958,254 | 176,127 | 36,587 | 5,105 | 26,840 | △107,251 | 1,095,664 |
| セグメント利益 | 65,391 | 8,997 | 17,179 | 542 | 1,087 | 1,785 | 94,984 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1,785百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額1,819百万円、セグメント間取引消去646百万円、棚卸資産の調整額△787百万円、固定資産の調整額107百万円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 石油事業 | 石油化学事業 | 石油開発事業 | 再生可能エネルギー事業 | その他(注)1 | 調整額(注)2 | 四半期連結損益計算書計上額(注)3 |
|-------------------|-----------|---------|--------|-------------|---------|----------|-------------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,134,407 | 199,120 | 23,369 | 4,637 | 10,058 | — | 1,371,593 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 72,653 | 39,023 | 37,110 | 35 | 16,069 | △164,891 | — |
| 計 | 1,207,061 | 238,143 | 60,479 | 4,672 | 26,128 | △164,891 | 1,371,593 |
| セグメント利益又は損失(△) | 122,586 | 7,832 | 41,115 | △142 | 767 | 1,651 | 173,809 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額1,651百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額2,802百万円、セグメント間取引消去597百万円、棚卸資産の調整額△2,013百万円、固定資産の調整額263百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(2022年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債の買入れ)

当社は、2022年11月10日開催の取締役会において、当社が発行した2022年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債（以下、「本新株予約権付社債」という。）の買入れに係る事項について以下のとおり決議いたしました。

なお、買入れを行った本新株予約権付社債は消却する予定です。

(1) 買入理由

資本効率の向上による企業価値の最大化を目的としております。

(2) 買入銘柄名

2022年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債

(3) 買入対象

残存する本新株予約権付社債のうち額面金額合計30,000百万円（上限）

(4) 買入価額の総額

36,000百万円（上限）

なお、一部または全部の買入れが行われない場合があります。

(5) 買入実施日

2022年11月10日（予定）

(6) 買入資金

自己資金による買入れ